PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2015                                                                                      № 291
пгт  Уни
Об утверждении правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Унинского
муниципального района, для личных и бытовых нужд
В целях реализации полномочий установленных пунктом 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 35 пункта 2 статьи 31 Устава Унинского муниципального района Кировской области, администрация Унинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Унинский муниципальный район Кировской области», для личных и бытовых нужд, согласно приложению.
2. Рекомендовать главам сельских  и городского поселений,
2.1. В отношении водных объектов находящихся в собственности поселения:
2.1.1.  Установить места для массового отдыха – купания.

2.1.2. Осуществлять иные полномочия собственника водных объектов в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, в том числе информирование населения об ограничениях их использования

2.2. В отношении водных объектов находящихся на территории поселения осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию путём размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

Глава администрации

Унинского района

                  С.В. Коковихин
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный  специалист по  юридическим

вопросам администрации района                                                     С.П. Мезенцев

СОГЛАСОВАНО

Управляющий делами

администрации района                                                                      Т.П. Клюкина

Разослать: администрация, юрист, СМИ, прокуратура, регистр, управление по вопросам муниципальной собственности, администрации городского и сельских поселений.

Мезенцев Сергей Петрович

8 (83359) 2-22-07

                                                                  Приложение
                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                  постановлением администрации

                                                                  Унинского района

                           от                       №
ПРАВИЛА

использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории муниципального образования «Унинский

муниципальный район Кировской области», для личных и бытовых нужд
Статья 1. Общие положения

1.1.
Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Унинского муниципального района, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, постановлением Правительства Кировской области от 13.06.2006 № 62/135 «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах Кировской области» и обязательны для всех физических и юридических лиц на территории Унинского муниципального района.

1.2.
Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

-
водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

-
водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

-
водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, доступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством;

-
водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

-
использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей физических и юридических лиц, находящихся на территории Унинского района;

-
личные и бытовые нужды - использование водных объектов общего пользования в рекреационных и хозяйственно-бытовых целях, а также для удовлетворения иных потребностей физических лиц, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

-
зоны рекреации - участки водных объектов общего пользования для массового отдыха и купания.

1.3.
Береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования  также предназначается для общего пользования.
Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
1.4.
Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления
в области водных отношений

2.1.
К полномочиям администрации Унинского района в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:

2.1.1.
Полномочия по владению, пользованию и распоряжению такими водными объектами.
2.1.2.
Осуществление мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении таких водных объектов.

2.1.3.
Осуществление мер по охране таких водных объектов.
2.1.4. Установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы.

2.1.5.
Установление, в соответствии с действующим законодательством, запрета:

-
на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

-
на купание;

-
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.2. К полномочиям администрации Унинского муниципального района в области водных отношений, кроме полномочий собственника, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего положения, относится установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования, для личных и бытовых нужд.

2.3. Водопользование на водных объектах общего пользования может быть ограничено в случаях:

-
угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

-
возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

-
причинения вреда окружающей среде;

-
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

Статья 3. Порядок использования водных объектов
общего пользования для личных и бытовых нужд

3.1.
Водные объекты общего пользования используются гражданами бесплатно для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными, купания и удовлетворения иных личных и бытовых нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

3.2. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения используются водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 марта 2003 г. N 20  от 27.12.2013 N 73, "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3155-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей"
3.3.
Использование водных объектов для рекреационных целей осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 13.06.2006 № 62/135 «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах Кировской области».

3.4. Запрещается использование водных объектов общего пользования для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения водопользования.

3.5. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:

3.5.1. Купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки с предупреждениями и запрещающими надписями.

3.5.2. Загрязнение и засорение водоемов и береговой полосы, размещение твердых и жидких бытовых отходов, мусора.

3.5.3. Мойка автотранспорта в пределах береговой полосы.
3.5.4. Использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств в местах, отведённых для купания.

3.5.5. Стирка белья и купание животных в местах, отведенных для купания, и выше по течению до 500 метров

3.5.6. Совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и наносящие вред окружающей природной среде.

3.6. Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории Унинского района.

3.7.
Забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов Унинского муниципального района осуществляется в соответствии с действующим законодательством по согласованию с администрацией Унинского района.

3.8.
Информацию об установлении ограничения, приостановления или запрещении использования водных объектов общего пользования предоставлять жителям Унинского муниципального района через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов общего пользования.

3.9.
Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды.

3.10.
Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с градостроительным и водным законодательством.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящих правил
4.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность согласно действующему законодательству.
___________________